
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 173 del 21/12/2023

Oggetto: COFINANZIAMENTO DI UNA BORSA DI DOTTORATO ISTITUITA DAL DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE PER L’ECONOMIA E L’IMPRESA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE 
NELL’AMBITO DEL «CORSO DI DOTTORATO SOCIAL SCIENCES FOR SUSTAINABILITY AND 
WELLBEING (S3W), 39° CICLO». APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE AI SENSI DEL D.M. 
118/2023 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 5 dell’8/02/2019 di designazione dello scrivente alla 
carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni a decorrere dal 01/04/2019 e la 
formale intesa del Presidente della Regione Toscana come previsto dall’art. 9, c.1, della L.R. 
69/2011 (prot. AIT 2320 del 19/02/2019);

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

RICHIAMATI:



Autorità Idrica Toscana
- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 92 del 26/06/2023, con il quale è stata individuata 

l’Area delle Elevate Qualificazioni dell’Ente (ex incarichi di Posizione Organizzativa), a 
seguito di quanto disposto dal nuovo CCNL comparto Funzioni locali 2019/2021;

- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 11 del 30/01/2023 con il quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (PIAO), modificato con Decreto n. 
85 del 30/05/2023 e successivo ulteriore Decreto n. 157 del 29/11/2023;

CONSIDERATO che con nota in atti al prot. 8329 del 15.06.2023 il Dipartimento di Scienze per 
l’Economia e l’Impresa (DISEI) dell’Università degli Studi di Firenze confermava, facendo seguito a 
contatti intercorsi per le vie brevi, l’attivazione nell’ambito del «Corso di Dottorato Social Sciences 
for Sustainability and Wellbeing (S3W), 39° ciclo» di una borsa di dottorato finalizzata alla 
«Valutazione dell’impatto del Metodo Tariffario Idrico (MTI) nazionale sulle performance 
economiche ed ambientali del settore idrico regionale e individuazione di strumenti tariffari idonei 
ad incentivare efficienza economica ed ambientale dei gestori del servizio idrico integrato (SII)» e 
chiedeva la disponibilità di questa Autorità a cofinanziare la citata borsa di dottorato per 
10.000,00 euro (il costo complessivo è pari a 60.000,00 euro per l’intero triennio previsto) e ad 
ospitare presso la sede AIT il/la destinatario/a della borsa per lo svolgimento di un periodo di 
studio e ricerca di almeno 6 mesi e un massimo 12 mesi (anche non continuativi) nell’arco del 
triennio a partire dall’a.a. 2023/2024;

RICORDATO che, in considerazione della piena attinenza del tema trattato dallo studio alle finalità 
istituzionali di questa Autorità, il particolare approfondimento previsto circa le performance 
economiche e ambientali del settore idrico regionale nonché la possibilità di utilizzo da parte 
dell’Ente dei risultati della ricerca per fini istituzionali, lo scrivente

- con nota agli atti con prot. 8438 del 19.06.2023 manifestava l’interesse dell’ente allo 
sviluppo della ricerca indicata e la disponibilità dell’ente al cofinanziamento richiesto, 
impegnandosi a trasferire al Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa 
dell’Università degli Studi di Firenze, dopo la necessaria variazione al bilancio preventivo 
dell’Ente, un importo complessivo pari ad € 10.000,00 (diecimila/00) a titolo di co-
finanziamento della borsa di cui trattasi;

- con nota agli atti con prot. 8450 del 19.06.2023 dichiarava la disponibilità ad ospitare il/la 
destinatario/a della borsa per lo svolgimento di un periodo di studio e ricerca di 12 mesi 
(anche non continuativi, nell’arco del triennio), a partire dall’a.a. 2023/2024, dando atto 
che il percorso formativo del/della dottorando/a, così come gli impegni dell’Università e 
dell’Ente, sarebbero stati disciplinati in apposita, successiva, Convenzione;

RICORDATO altresì che con deliberazione dell’Assemblea AIT n. 11/2023 del 24.07.2023 veniva 
approvata la necessaria variazione al bilancio dell’ente per procedere al cofinanziamento della 
borsa di cui trattasi;

RICHIAMATA la nota del Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa (DISEI) dell’Università 
degli Studi di Firenze, agli atti con prot. 16501 del 27.11.2023, con la quale si comunicava il 
nominativo dell’assegnatario della borsa di dottorato ex D.M. 118/2023 dal titolo «Valutazione 
dell’impatto del Metodo Tariffario Idrico (MTI) nazionale sulle performance economiche ed 
ambientali del settore idrico regionale e individuazione di strumenti tariffari idonei ad incentivare 
efficienza economica ed ambientale dei gestori del servizio idrico integrato (SII)» attivata 



Autorità Idrica Toscana
nell’ambito del «Corso di Dottorato Social Sciences for Sustainability and Wellbeing (S3W), 39° 
ciclo», in esito alla selezione conclusasi con Decreto Rettorale di approvazione atti n. 1010/2023 
prot. 221726 del 28.09.2023;

ACQUISITA la relazione istruttoria del Dirigente dell’Area Affari Istituzionali (Allegato n. 1);

VISTO lo schema di “Convenzione per attività di studio e ricerca ai sensi del D.M. 118/2023” tra 
questa Autorità e l’Università degli Studi di Firenze, Dipartimento di Scienze per l’Economia e 
l’Impresa, pervenuto da ultimo via mail in data 20.12.2023 e allegato al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 2); 

RITENUTO, sulla base di tutto quanto sopra, di procedere all’approvazione del testo convenzionale 
e all’assunzione dell’impegno di spesa propedeutico all’erogazione della quota di spettanza di 
questa Autorità;

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 25 del vigente Statuto AIT;

D E C R E T A

1. Di procedere al cofinanziamento della borsa di dottorato ex D.M. 118/2023 dal titolo 
«Valutazione dell’impatto del Metodo Tariffario Idrico (MTI) nazionale sulle performance 
economiche ed ambientali del settore idrico regionale e individuazione di strumenti tariffari 
idonei ad incentivare efficienza economica ed ambientale dei gestori del servizio idrico 
integrato (SII)» attivata dall’Università degli Studi di Firenze, Dipartimento di Scienze per 
l’Economia e l’Impresa nell’ambito del «Corso di Dottorato Social Sciences for Sustainability 
and Wellbeing (S3W), 39° ciclo».

2. Di approvare a tal fine lo schema di “Convenzione per attività di studio e ricerca ai sensi del 
D.M. 118/2023” tra questa Autorità e l’Università degli Studi di Firenze, Dipartimento di 
Scienze per l’Economia e l’Impresa, allegato al presente provvedimento (Allegato n. 2), 
autorizzando il Dirigente dell’Area Affari Istituzionali ad apportare le eventuali modifiche 
formali che dovessero risultare necessarie e alla successiva sottoscrizione.

3. Di individuare come Referente dell’Ente per le attività tecnico-scientifiche previste dalla 
borsa di dottorato la dr.ssa Monica Passarelli, Responsabile del Servizio tariffe e rapporti 
ARERA.

4. Di impegnare l’importo di euro 10.000,00 (diecimila/00) a titolo di cofinanziamento della 
borsa di dottorato di cui al punto 1, imputando il suddetto importo, esigibile nell’anno 
2023 a seguito della sottoscrizione della Convenzione di cui all’Allegato 2, alla Missione 9, 
Programma 4, del bilancio di previsione 2023/2025, capitolo del PEG 1836, delegando il 
Dirigente dell’Area Affari Istituzionali alla liquidazione della somma in favore dell’Università 
degli Studi di Firenze secondo le modalità indicate nella Convenzione di cui al punto 
precedente.

 



Autorità Idrica Toscana
5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Dirigente dell’Area Affari Istituzionali e 

alla Responsabile del Servizio Contabilità, Bilancio, Patrimonio e Privacy per gli 
adempimenti di competenza.

6. Di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento al Responsabile del 
procedimento di pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e, per le 
finalità di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “amministrazione trasparente” 
sottosezione “disposizioni generali” > “atti generali” > “decreti del direttore generale”. 

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 151)

favorevole

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista del Decreto del Direttore Generale nr. 173 del 
21/12/2023 come segue:

Nr. Imp. Anno Beneficiario Capitolo Codice bilancio Importo Esigib
341 2023 Dipartimento di 

Scienze per 
l’Economia e 
l’Impresa - Università 
degli Studi di Firenze

1836 missione 9 
programma 4

10.000,00 2023

Firenze li, 21/12/2023 .

Il Responsabile Finanziario
Dott.ssa Stefania Zelli(*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto

OGGETTO: COFINANZIAMENTO DI UNA BORSA DI DOTTORATO ISTITUITA DAL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE PER L’ECONOMIA E L’IMPRESA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE NELL’AMBITO DEL 
«CORSO DI DOTTORATO SOCIAL SCIENCES FOR SUSTAINABILITY AND WELLBEING (S3W), 39° CICLO». 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE AI SENSI DEL D.M. 118/2023 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto.

Firenze, 20/12/2023 

IL DIRIGENTE
Dott. Antonio Giampieri

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005


